¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1895. p. 8.

²⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1895. p. 361.

LV.

Lib. IV. præf. §. 5., ubi agitur de utilitate astrologiæ: «Omnia enim, quæ Aesculapio Mercurius *einhnus* vix tradiderunt, quæ Petosiris explicavit et Nechepso et quæ Abram, Orfeus et Critodemus ediderunt ceterique omnes huius artis *antiscii*.»

Pro *einhnus* vix scribendum est *Anubiusque*, ut iam Teuffel (Hist. Litt. Rom. ed. IV. tom. 2. p. 1026.) rectissime monuit adferens l. III. c. 1. §. 1: «Mundi itaque genituram hanc esse voluerunt secuti Aesculapium et *Anubium*, quibus potentissimum Mercurii numen istius scientiæ secreta commisit.» Est autem hic Anubius Aegyptiorum deus, cui multi, cum Mercurio eum confundentes, stellarum doctrinam tribuerunt.

Corruptum est præterea *antiscii*; nam hoc loco non agitur de doctrina *antisciorum*, ea astrologiæ parte, quæ, quomodo stellæ vicissim umbris se obscurant, exponit, de qua re Firmicus quoque agit l. II. c. 29. Corruptus est igitur locus, sed facile sanabilis si scribimus: «huius artis *antistites*.»¹⁾ Nam eos ipsos, qui hic commemorantur, hoc nomine Firmicus ornat l. VIII. c. 5. §. 1: «Neque enim divini illi viri et sanctissimæ religionis *antistites*, Petosiris et Nechepso, quorum alter tenuit imperii gubernacula, cum omnia, quæ ad huius artis pertinent disciplinam, diligentissimis ac veris interpretationibus explicassent, hoc, quod nos edituri sumus, invenire potuerunt.» Sciendum denique, Firmico astrologiam esse *divinam scientiam* (cf. l. IV. præf. §. 5.) adeoque sanctam, ut astrologos etiam *sacerdotes* appellaverit. Cf. l. II. c. 30. §. 2. (cohortatio ad astrologum futurum): «Dato operam, ut instituto ac proposito tuo bonorum institutum ac propositum vincas *sacerdotum*; *antistitem* enim Solis ac Lunæ et ceterorum deorum, per quos terrena omnia gubernantur, sic oportet animum suum semper instruere, ut dignus esse tantis cærimoniis omnium hominum testimoniis comprobetur.»²⁾

¹⁾ Hæc mea coniectura nunc confirmatur testimonio Aldinæ Guelferbytanæ; cf. edit. Skutsch. tom. II. p. 552.

²⁾ Cf. *Quest. de Firm. Mat. astr.* Budapestini, ann. 1889. p. 7.

LVI.

L. IV. c. 1. §. 3. agitur natura hominis :

«Fabricator enim hominis deus cum animal hoc divina ac singulari artificii ratione componeret, immortalis animi divinitatem mortalis ac terreni corporis vinculis obligavit, ut *animus . . . intrinsecusque* diffusus et magnæ cuiusdam necessitatis obligatus imperio caducam servientis sibi corporis fragilitatem divinæ potestatis licentia gubernaret.»

Cum sciamus hominem secundum Firmicum Maternum ad similitudinem mundi esse formatum, videamus l. I. c. 5. §. 10., ubi agitur de mente divina universum mundi corpus complectente : «Mens enim illa divina animusque cælestis per omne mundi corpus in modum circuli collocatus et *nunc intrinsecus nunc extrinsecus positus* cuncta regit atque componit.»

Facile est igitur lacunam explere : «*animus extrinsecus intrinsecusque diffusus*; nam ut mens divina in corpore mundi, ita animus humanus, pars mentis divinæ, in corpore humano, parte mundi, et extrinsecus et intrinsecus diffunditur.»¹⁾

LVII.

Lib. IV. c. 1. §. 6. de Luna : «In posterioribus enim cæli regionibus collocata et terræ imperium ex vicinitate sortita omnia corpora, quæ inspiratione divinæ mentis animantur, cursus sui multiplici varietate sustentans et per signa omnia festina celeritate discurrens et omnibus stellis adsiduis se coniunctionibus socians ex contrariis mixturis et ex disparibus *ea mentis* integra compositi operis substantia mutuata omnia animantium corpora et concepta procreat et generata dissolvit.»

Corruptum est *ea mentis*, nec, quod codices recentiores exhibent, *fomentis* retineri potest. Scribendum est *elementis*, nam secundum Firmici doctrinam corpus hominis ad mundi similitudinem ex quattuor elementis compositum est, ut præfatio l. III. (§. 2.) docet : «Scire itaque nos principe in loco oportet . . . quod ad imaginem speciemque mundi formam hominis

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1895. p. 8.

ac statum totanque substantiam deus ille fabricator hominis natura monstrante perfecit; nam corpus hominis ut mundi ex quattuor elementorum commixtione composuit, ignis scilicet et aquæ, aëris et terræ, ut omnium istorum coniunctio temperata animal ad formam divinæ imitationis ornaret et ita hominem artificio divinæ fabricationis composuit, ut in parvo corpore omnem elementorum vim atque substantiam natura cogente conferret, ut divino illi spiritui, qui ad sustentationem mortalis corporis ex cœlesti mente descendit, licet fragile, sed tamen simile mundo pararet hospitium.»¹⁾

LVIII.

L. IV. c. 2. §. 1 :

«Si se Luna Saturni adplicaverit stellæ et crescens lumine ista se Saturno societate coniungat vel sic ad Saturnum feratur, matri viduitatem aut *mulierum* locorum adsiduos dolores decernit.»

(Cf. l. IV. c. 24. §. 3 : «Si Luna cum Saturno in horoscopo fuerit partiliter inventa, faciet primos nasci aut primos nutrirî, sed *matribus miserum pondus viduitatis* imponit aut facit eos in templorum conversationibus detineri et ex necessariis aut ex *muliebribus locis* grave valitudinis discrimen indicit.» Eodem sensu *muliebria* (sc. loca) apud Tacit. Ann. XIV. c. 60.

Pro *mulierum* igitur scribendum *muliebrium*.²⁾

LIX.

L. IV. c. 4. §. 2. agitur de Lunæ et Martis coniunctione :

«Si vero diurna fuerit genitura et sic se Marti Luna coniunxerit, omni faciet . . . parte corporis amputatos; aliorum oculis nocet, aliorum stomachum latentium vitiorum continuatione debilitat. quos oligochronicos biothanaos facit.»

(Cf. l. III. c. 4. §. 10 : «Quodsi per diem sic fuerit inventus (sc. Mars), *debilitabit omne corpus*, faciet languidos caducos et qui ex ferro vulnera accipiant, reddet invalidos et quos feminæ semper impugnent, et qui a feminis magnis semper molestiis deterantur.»

¹⁾ Cf. *Quæst. de Firm. Mat. astr.*, Budapestini ann. 1889. p. 8.

²⁾ Cf. *Egyptemes Philologiai Közöny*, ann. 1895. p. 362.

Cf. etiam l. IV. c. 24. §. 7 : «Si Luna cum Marte in horoscopo partiliter fuerit inventa, peregrinam matrem aut debilem monstrat, sed ipsorum aut oculi debilitantur aut stomachus. Si vero fuerit diurna genitura, *toto corpore debilitabit aut partem amputat corporis.*»

Lacuna igitur certissima ratione expleri potest : «omni faciet *corpore debiles aut parte corporis amputatos.*»¹⁾

LX.

L. IV. c. 5 :

«Si Luna feratur ad Solem et ei se partili radiatione coniungat in qualicunque schemate, faciet periculosos miseris deiectos ac *miseris facultatibus* et in omni vita humili conversationis deiectione prostratos.»

Pro *miseris facultatibus* scribendum censeo : *miseriis, difficultatibus*. Cf. l. V. c. 3. §. 57 : «Sed nec virgines in Piscibus positus Saturnus decernit uxores, et cum in omnibus genituræ cardinibus circumiens fuerit, maximis *difficultatibus* et maximis eos faciet contrarietatibus implicari.» l. V. c. 4. §. 10 : «Tunc maximorum discriminum *difficultatibus* implicantur.» l. III. c. 5. §. 2 : «cum magnis periculis et impedimentis, magnis pugnis aut *difficultatibus* ducatus imperia potestatesque decernit.»

LXI.

L. IV. c. 7. §. 2 :

«Si vero ad Mercurium sic positum cum tali testimonio Iovis feratur Luna, faciet rationibus præponi fisci semper aut populi vel certe tales reddit, quibus *res posita* vel a peregrinis *rationibus* credantur ; facit etiam his pecuniarum actus adsiduis conversationibus credi.»

Quid sit *res posita*, quæ sint illæ *peregrinae rationes*, nemo explicare potest ; ceterum in codice Parisino, melioris notæ libro, non *peregrinis rationibus*, sed tantum *peregrinationis* legitur.

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1898. p. 14. Mea coniectura nunc confirmatur testimonio codicis Neapolitani, qui habet : «omni faciet *parte corporis debiles aut parte corporis amputatos.*» Cf. edit. Skutsch. tom. II. p. 552.

Lacunam *Sittl* statuit post *posita*, sed in libris manuscriptis nullum exstat lacunæ vestigium. Totus locus emendari potest facillima coniectura: «quibus *deposita* vel a peregrinis *nationibus* credantur.»¹⁾

LXII.

L. IV. c. 8. §. 2. agitur de Luna, si ad nullum feratur:

«Verum si sic currens, id est per vacuum, benivolarum stellarum fuerit radiatione conventa, in prima ætate vacuos facit semper et nudos, sed adsiduis facit laboribus fatigari et miseriarum adsiduis rationibus quatit, maximis sudoribus et maximis laboribus *praesidia* quærentes.»

Quid hoc loco *praesidium* sibi velit, l. IV. c. 10. §. 10. docemur: «Erunt aquosis semper atque humidis actibus implicati aut adsiduis peregrinationibus errantes aut peregrinarum mercium gratia navigantes, ut ex ista conversatione *vitae* illis *praesidia quaerantur.*» (cf. l. III. c. 10. §. 10: «In octavo loco Mercurius et Iuppiter partiliter constituti, si in diurna genitura sic fuerint inventi, mediocres in vita facient et qui ex quibusdam inventionibus *vitae* sibi *praesidia compareat.*»

Lacuna igitur latet ante *praesidia* et explenda est vocabulo: *vita e.*²⁾

LXIII.

L. IV. c. 10. §. 3:

«Si vero Luna deficiens in nocturna genitura a Iove defluens feratur ad Martem, *primos*, claros faciet, et si Mars in principalibus genituræ locis fuerit inventus et Luna minuta luminibus in nocturna genitura a Iove defluens feratur ad Martem, faciet iudices duces et quibus summum potestatis credatur imperium.»

(cf. l. III. c. 3. §. 18: «In decimo loco Iuppiter ab hæroscopo constitutus, id est in mediæ cælo partiliter per diem, publicorum negotiorum faciet principes, faciet maximarum *civitatum decem primos*³⁾ et quibus a populo honores maximi conferantur, *claros* et

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1895. p. 362.

²⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1898. p. 15.

³⁾ De hac emendatione cf. commentationis huius cap. XXIX.

qui se velint semper gratia ostentationis excerere.» L. III. c. 10. §. 1 : «Mercurius cum Iove partiliter in horoscopo constitutus in diurna genitura faciet *claros* et gloriosos, civitatibus præpositos aut maximarum *civitatum decem primos iuridicos.*» L. III. c. 10. §. 9 : «Faciet enim a mulieribus felicitates maximas conferri et faciet publicis muneribus præpositos et populorum aut *civitatum* principes aut *decem primos.*» L. III. c. 6. §. 23 : «Interdum nobilium *civitatum* faciet *decem primos.*» L. III. c. 3. §. 1 : «Si Iuppiter in primo cardine partiliter id est in parte horoscopi fuerit constitutus . . . faciet nobiles gloriosos, magnis semper præpositos civitatibus, interdum magnarum *civitatum decem primos.*» L. III. c. 3. §. 1. «Si Iuppiter in primo cardine partiliter id est in parte horoscopi fuerit constitutus . . . faciet nobiles gloriosos, magnis semper præpositos civitatibus, interdum magnarum *civitatum decem primos.*»

Quare lacuna ante *primos* statuenda et sic explenda est : «*civitatum decem primos.*»¹⁾

LXIV.

L. IV. c. 10. §. 4 :

«Si vero per diem deficiens Luna et a Iove defluens feratur ad Martem, paternum ac maternum patrimonium dissipat et parentes in prima ætate eius perimit et onus extremæ mendicitatis imponit, aliis vitium acerbi doloris infligit ; facit interdum servos, interdum captivos, plerumque biothanatos, præsertim si sic currente Luna Mars in cardinibus fuerit inventus vel si in anaphoris vel cataphoris ; tunc enim, quæ diximus, . . . cum in his locis constituto Marti Luna ista se societate coniunxerit.»

Cf. l. IV. c. 3. §. 2 : «Sed hæc *tunc complentur*, si sic Lunam positam vel crescentem vel minutam Mars de diametro vel quadrato non viderit.»

Lacuna igitur explenda est : «tunc enim, quæ diximus, *complentur.*»²⁾

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1895. p. 362.

²⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1898. p. 16.

LXV.

L. IV. c. 10. §. 9: agitur de Luna a Iove ad Mercurium defluente:

«Si vero minuta lumine a Iove defluens feratur ad Mercurium, ex litteris vel ex disciplina aliqua aut ex horreis et ex negotiationibus faciet vitæ substantiam vel subsidia quærentes; quidam *hereditates* aliquas *consecuntur*, alii . . . *invenient*, alii *commendatas* sibi *res abnegant*, ut ex ista perfidia patrimonii sibi præsidia comparent.»

Cf. l. IV. c. 12. §. 4., ubi agitur de Luna a Sole ad Mercurium defluente: «Frequenter tamen, si eos Iuppiter trigonica radiatione respexerit, curam civitatis tuitionemque suscipiunt. Erunt autem difficultium litterarum aut sophiæ cuiusdam inventores aut cælestibus religionibus dediti et quibus divinitatis secreta credantur aut absconsarum et illicitarum litterarum actibus inhærescunt; alii *absconsas res inventient*, aliis *confertur hereditas*, si tamen alieni fuerint ab his Mars pariter et Saturnus.» (Cf. deinde l. IV. c. 14. §. 6., ubi agitur de Luna a Mercurio ad Iovem defluente: «Si vero a Mercurio defluens minuta lumine Luna ad Iovem feratur, aut rationibus præponit aut ex fenore negotiationibus facit esse præpositos aut facit actores et tales, quibus publica vel fiscalia instrumenta credantur, aut ponderibus publicis aut fiscalibus facit præponi aut privatarum litium iudices facit et ex his actibus maxima facultatum incrementa decernit, sed et felicitatis largitur insignia: aliis *hereditates decernit*, alios *res depositas et absconsas invenire* compellit, *apud alios res commendatae remanent* et apud eos sine fraudis vitio perseverant, ut ex istis rebus gloria et substantia illis et magna felicitas comparetur.» l. III. c. 7. §. 17: «faciet alieni patrimonii *heredes* et qui casu *absconsas inveniant facultates*.»

Unde certissima fit emendatio: «*alii absconsas res inventient.*»¹⁾

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1895. p. 9.

LXVI.

L. IV. c. 11. §. 9 :

«Si vero sit minuta lumine (sc. Luna) et sic a Marte defluens ad Iovem feratur, faciet publicis quisbusdam certaminibus destinatos, sed qui semper præconio bonitatis ornentur ; aut gloriosos milites facit et his adsidua felicitatis incrementa decernit et hos eosdem crebris honorum promotionibus *late patet* et variis facit generibus gloriosos.»

Corruptum est *late patet*. Cf. supra §. 8 : «Si a Marte defluens Luna plena vel crescens lumine ad Iovem feratur in opportunis genituræ locis, facit duces ducentes exercitum *potentes imperiosos.*» (Cf. etiam l. III. c. 4. §. 29 : «Si vero in medio cælo per noctem constitutus, in quali diximus signo, coniunctionem Lunæ venientis acceperit (sc. Mars), Iuppiter vero alium genituræ possederit cardinem et ipse nihilo minus vel in domo sua vel in altitudine sua vel in finibus constitutus, *potentes* duces ac *totius orbis dominos* efficiet.

Pro *late patet* igitur scribendum : *late potente s.*¹⁾

LXVII.

L. IV. c. 12. §. 1. agitur de Luna a Sole ad Venerem defluente :

«Erunt præposteris amorum vitiis obligati aut impuris aut turpibus cupiditatibus dediti, servilibus semper studiis et servilibus actibus occupati, *facultatibus nimia* comparantes et per semet ipsos vitæ sibi subsidia maxima quærentes, et qui felicitatis augmenta processu temporis consequantur.»

Cf. l. IV. c. 12. §. 8 : «Si a Sole defluens Luna ad Saturnum feratur et sit diurna genitura, patrimonium dissipat, parentes dividit et ipsis miseræ orbitatis indicit incommoda, sed processu temporis ipsis *maximam* decernit *substantiæ facultatem* et magnarum felicitatum tribuit augmenta et multorum fundamentorum dominia largitur.» l. IV. c. 12. §. 8 : «Si vero per noctem a Sole defluens ad Iovem feratur, faciet per semet ipsos sibi *facultatium substantiam comparantes.*» l. III. c. 11. §. 13. (de Mercurio in octavo

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philológiai Közlöny*, ann. 1898. p. 16.

ab horoscopo loco cum Marte partiliter constituto): «faciunt enim aut tortores aut carnifices aut proditores suorum et ex istis artibus fortunæ ac facultatum sibi maximas substantias comparantes.»

Unde sponte sequitur facilis emendatio: «*facultatis substantiam nimiam comparantes.*»¹⁾

LXVIII.

L. IV. c. 12. §. 5:

«Si vero per noctem a Sole defluens Luna ad Saturnum feratur, orbitatis . . . indicit et patrimonia minuit et malarum peregrinitatum decernit incommoda, facit etiam gravia vitia et graves validudines aut periculorum gravium et violentorum facit casibus implicari.»

(Cf. l. IV. c. 13. §. 13: «Si a Venere defluens Luna feratur ad Solem, parentes acerba dissensione dissociat aut ipsis *onus miserae orbitatis indicit, patrimonium*»²⁾ et vitæ decernit angustias, impuros facit et qui miseris amorum vitiis obligentur.»

Scribendum igitur: *orbitatis onus indicit.*³⁾

LXIX.

L. IV. c. 12. §. 7:

«Si vero per noctem a Sole defluens ad Iovem feratur (sc. Luna), faciet per semet ipsos sibi facultatum substantiam comparantes et qui sint adsiduis peregrinationibus dediti, sed hos in prima iuventute decipit et, cum fuerint eorum *propectu temporis aetatis*, commendationes bonas et *idoneas* decernit *subsidiï facultates.*»

Prima corruptela sananda est hunc in modum: «*propectae tempore aetates*;»⁴⁾ cf. l. IV. c. 13. §. 3: «Si a Venere defluens Luna ad Saturnum feratur, si sit crescens aut plena luminibus et sit nocturna genifura, aut *propectae aetatis* dabit uxorem aut publi-

¹⁾ Cf. *Egyptemes Philologiai Közöny*, ann. 1895. p. 10.

²⁾ Corruptum! Emendationem vide infra cap. LXXI.

³⁾ Cf. *Egyptemes Philologiai Közöny*, ann. 1895. p. 11.

⁴⁾ Cf. *Egyptemes Philologiai Közöny*, ann. 1895. p. 363.

cam mulierem ad consortium tori genialis adducit.» In fine autem scribendum: «*idonea* decernit *subsidia facultatis*; cf. l. V. c. 4. §. 17: «tunc consequentur *idonea subsidia facultatum*, quotiescunque Iuppiter post excessum Saturni ad opportuna genituræ venerit loca.» L. V. c. 6. §. 1: «Faciet per semet ipsos *idonea* sibi quærentes *subsidia facultatum*.»

LXX.

L. IV. c. 12. §. 10. (si a Sole defluens Luna feratur ad Martem): «Si vero in deiectis locis fuerit ista coniunctio sine benivolæ stellæ testimonio, patrimonium minuit, orbari a parentibus facit, humilitat vitam, vitia valitudines decernit aut certe facit biathanatos interire. *Actus* vero aut ex igne aut ex ferro aut ex metallo facit aut tales certe, ut sempiterni laboris continuationibus deterrantur.»

Cf. l. IV. c. 10: «Quodsi in deiectis locis Marte constituto sic ad eum Luna feratur, *ignitus artes* decernit, sed ipsos facit humiles et abiectos et valitudines et vitia et malæ mortis discrimina frequenti ratione decernit.» L. IV. c. 20. §. 2: «Si vero Mars *actus* decreverit et bene fuerit collocatus et benivolis stellis opportuna fuerit radiatione coniunctus et sit nocturna genitura, dat arma ducatus ac gloriam, licentiam gladii et maximarum potestatum decernit insignia, prout se decreti totius potestas extulerit, aut certe *claras artes* et nobiles *ex igni et ex ferro* facit et quæ ad omnium scientiam famoso nobilitatis indicio perferantur.» L. III. c. 5. §. 28: «Quodsi in septimo genituræ loco vel in quocunque alio cardine solus Sol cum Marte fuerit inventus vel in secundo genituræ loco vel in quinto vel in octavo vel in undecimo, *artes* ¹⁾ dabit *ex igne et ferro* et quæ ex alia duritia fabricentur. Sed in cardinibus Sol et Mars pariter constituti perpetua hæc *artificia* decernunt.»

Pro *actus* igitur loco in quæstionem vocato scribendum videtur: *art e s.*

¹⁾ Ex coniectura Krollii pro lectione codicum corrupta: *mart.*

LXXI.

L. IV. c. 13. §. 13., ubi agitur de Luna a Venere ad Solem defluente :

«Si a Venere defluens Luna feratur ad Solem, parentes acerba dissensione dissociat aut ipsis onus miseræ orbitatis indicit, *patrimonium* et vitæ decernit angustias, impuros facit et qui miseris amorum vitiis obligentur.»

Lacunam latere suspicor post *patrimonium*. Cf. l. IV. c. 12. §. 5 : «Si vero per noctem a Sole defluens Luna ad Saturnum feratur, *orbitatis onus*¹⁾ indicit et *patrimonia minuit* et malarum peregrinitatum decernit incommoda.» L. III. c. 14. §. 4. (de Luna in loco Fortunæ) : «Si in hoc loco posita in nocturna genitura crescens lumine ad Saturnum feratur vel cum ipso sit, paternum ac maternum *patrimonium minuet*.» L. IV. c. 4. §. 3. (de Luna ad Martem) : «si crescens lumine Luna se Marti coniunxerit, *patrimonium minuit*, parentes separat aut interemptis parentibus *orbitatis* faciet *miseriis* fatigari.» L. IV. c. 12. §. 10 : «*patrimonium minuit, orbari* a parentibus facit.»

Ex loco collato lacuna hunc in modum expleri posse videtur :
«*patrimonium minuit*»

LXXII.

L. IV. c. 14. §. 10. agitur de decretis Lunæ :

«Alii fiunt publici carnifices et quibus publicarum animadversionum officia credantur, aut exceptores personalium causarum fiunt aut qui . . . officia pertractent, aut adiutores fiunt huiusmodi hominum et damnatorum aut carceris publici fiunt ex ista coniunctione custodes.»

Explenda est lacuna. Cf. l. III. c. 4. §. 17 : «Faciet autem (sc. Mars) laboriosos homicidas et sceleratos, reos, facinorum inventores aut tortores aut carnifices aut proditores.» L. III. c. 5. §. 26 : «Erunt homicidiis publicis præpositi et *exceptores* earum sententiarum, quæ *de hominum capitibus* proferuntur . . . aut clavicularii aut carceris custodes et quibus publicarum catenarum vincula committantur, aut præpositi carnificum aut *carnifices*

¹⁾ Ex mea coniectura ; cf. supra cap. LXVIII.

et qui *damnatos homines flagellis lacerare consuerint* et cetera his similia.» L. IV. c. 14. §. 14: «Aut *tortores* enim aut *carnifices* aut *delatores* faciet.»

Scribendum igitur censeo: «qui *tortorum* officia pertractent.»¹⁾

LXXIII.

L. IV. c. 14. §. 16. agitur de stellarum decretis, si a Mercurio defluens Luna in nocturna genitura plena luminibus feratur ad Venerem:

«Alios oratores facit, sed affluentia sermonis . . . alios poetas facit et eos divinorum carminum auctoritate nobilitat aut in officiis deorum vel in officiis imperatorum adsidua honorum continuatione constituit aut ex personis et commendationibus mulierum aut ex muliebribus quibusdam actibus ad felicitatem et potentiam perducit cum gratia venustatis.»

Cf. l. IV. c. 19. §. 24: «Si Mercurius genituræ dominus fuerit . . . et si in domo quidem sua fuerit inventus, cum genituræ fuerit dominia sortitus, vel in finibus suis vel in altitudine sua vel in domo Veneris et se sub trigonica radiatione formaverit, faciet *poetas, oratores, affluentia grati sermonis ornatos.*» L. VIII. c. 30. §. 7: «In XIX. parte Piscium quicumque habuerit horoscopum, erit orator advocatus *affluentia docti sermonis ornatus.*»

Lacuna igitur sic explenda est: «*affluentia sermonis ornatos.*» (Cf. etiam l. V. c. 2. §. 13: «oratores, sed nobili *affluentia sermonis ornatos.*»²⁾)

LXXIV.

L. IV. c. 16. §. 8:

«Si vero cum Marte sic, sicut diximus, fuerit inventa (sc. Luna), magnorum malorum decernit exitia; erunt enim aut . . . secundum signorum naturam biothanati; sed hæc mala medioeriter mitigantur, si in feminino signo Mars fuerit inventus.»

Cf. ibidem §. 10: «Si vero per noctem minuta luminibus Saturno retrogrado vel stationem facienti se Luna coniunxerit, magnarum

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1898. p. 17.

²⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1895. p. 363.

infelicitatum decernit *exitia*; ¹⁾ quidam *secundum naturam signorum vel secundum locorum potestatem* biothanati pereunt; sed hæc infortunia ex aliqua parte mitigantur, si in feminino signo Saturnus fuerit inventus.»

Facile igitur locum lacuna mutilatum in integrum restituere possumus hunc in modum: «aut *secundum locorum potestatem aut secundum signorum naturam.*²⁾»

LXXV.

L. IV. c. 16. §. 10:

«Si vero per noctem minuta luminibus Saturno retrogrado vel stationem facienti se Luna coniunxerit, magnarum infelicitatum decernit . . . ; quidam *secundum naturam signorum vel secundum locorum potestatem* biothanati pereunt, sed hæc infortunia ex aliqua parte mitigantur, si in feminino signo Saturnus fuerit inventus.»

(Cf. ibidem §. 2: «si enim Iuppiter et Venus istas omnes coniunctiones vel deflectiones, per quas misera hominibus decernuntur *exitia*, bona radiatione respexerint, decretorum malorum et *miseræ calamitatis exitia* mitigantur.» Ibidem §. 5: «Si enim fortis eius radiatio fuerit, fortia mala et *magnorum infortuniorum* ei decernit *exitia*; si media fuerit radiatio, *malorum* temperatur *exitium*.» Ibidem §. 8: «Si vero cum Marte sic, sicut diximus, fuerit inventa (sc. Luna), *magnorum malorum* decernit *exitia*.»

Lacuna igitur facillime expletur, si scribimus: «magnarum infelicitatum decernit *exitia*»³⁾.

LXXVI.

L. IV. c. 17. §. 6. agitur de loco et efficacia Fortunæ:

«Vide ergo dominum totius signi qui est, et dominum partis istius, id est in cuius stellæ finibus ista pars sit et quo in loco sit uterque dominus signi pariter et partis, eius scilicet partis, in qua

¹⁾ De hac coniectura cf. commentationis huius cap. LXXV.

²⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1895. p. 364.

³⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közlöny*, ann. 1895. p. 364.

locus Fortunæ fuerit inventus, et in quibus genituræ locis sint constituti, an in principalibus id est in cardinibus aut in secundis locis an in deiectis . . . et si dominus partis ipsius, id est si dominus finium, in quibus locus Fortunæ fuerit inventus, ipsam partem ex eo loco, in quo est, opportunis radiationibus respicit et si sint ambo invicem sibi cardinaliter *tunc.*»

Verba ultima sensu carent. (Cf. l. II. c. 29. §. 9: «Si quæ se itaque stellæ in ordinatione genituræ non viderint, quærendum est, an *sibi* per antiscium sociata radiatione *iungantur.*» l. II. c. 23. §. 1: «Omnia signa *invicem sibi* obligata *iungantur.*» l. II. c. 23. §. 2: «Unde omnia *sibi* signa *invicem* vicinitas coniunctionis adsociat; quæcunque itaque integro partium numero iuncto CCCLX partes fecerint, ipsa *sibi* æquata societatis ratione *iungantur.*»

Locus igitur emendandus est huncce in modum: «Et si *sint* ambo *invicem sibi* cardinaliter *iuncti.*»¹⁾

LXXVII.

l. IV. c. 17. §. 12:

«Si vero illis tribus, quibus ante diximus, male positus inum cælum et anaphora horoscopi *nondum* benivolarum stellarum præsidio relinquatur, infelix misera et omni malorum erit. ista genitura continuatione depressa.»

(Cf. l. II. c. 20. §. 4–5., ubi agitur de stellis benivolis et malivolis: «Quemcunque enim locum benivolæ stellæ respexerint . . . omnia quæ quærenda diximus, feliciter proveniunt. Si vero sine testimonio benivolarum stellarum *solæ malivolæ stellæ* . . . hæc eadem infecerint loca, pro qualitate uniuscuiusque loci omnia, quæ diximus in singulis locis videri debere, crebris infortuniorum calamitatibus cumulant.» Cf. etiam l. IV. 19: «Si ergo malignus fuerit, benivolarum stellarum prosperis radiationibus mitigatur et tota malitiæ mutatur improbitas et, licet sit ad nocendum paratus, ex bonarum stellarum testimonio gratia quodammodo inficitur, præsertim si *omnium benivolarum stellarum* radiatione conventus sit.»

Pro *nondum* igitur scribendum est *omnium*; nam secundum astrologos tunc erit infelix, misera et omnibus malis referta

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1895. p. 11.

genitura, si *omnium* benivolarum stellarum præsidio relinquatur.¹⁾

LXXVIII.

L. IV. c. 19. §. 5 :

«Si Saturnus dominus genituræ fuerit effectus et sit opportune in genitura positus et ei dominium crescens Luna decreverit, faciet homines *inflatos*, spiritu sublevatos, honoratos bonos graves, boni consilii et quorum fides recto semper iudicio comprobetur.»

Corruptum videtur *inflatos*; scribendum fortasse: *inflato* spiritu sublevatos.» (cf. l. IV. c. 19. §. 32: «Si Sol cum domino genituræ hac, qua diximus, fuerit radiatione coniunctus, cum ceteris, quæ dominus genituræ dederit, hæc etiam a Sole pro naturæ suæ potestatibus conferuntur. Facit itaque homines *plenos fidei*, sed *inflato* superbiæ *spiritu sublevatos*.» L. V. c. 1. §. 22: «Erunt semper *erecto spiritu sublevati*.»)

LXXIX.

L. IV. c. 19. §. 5. de Saturno genituræ domino :

«Corpore erunt modici pallidi languidi, frigido ventre et qui adsidue *reiectare* consueverint et quos semper malignus humor impugnet et quos intrinsecus collectus dolor adsidua ratione disrueat.»

Ante *reiectare* lacuna statuenda et sic explenda esse videtur: *sanguinem reiectare*. (cf. l. IV. c. 9. §. 4: «(Luna) longæ ac maximæ ægritudinis tormenta decernit et quibusdam eam facit vitiis obligari, sed et malæ mortis . . . discrimen impingitur, ut *adsidue vomens sanguinem* pereat.» L. VII. c. 9. §. 3: «Si Sol in anaphora horoscopi fuerit inventus et Mars eum quadrata radiatione respiciat, *sanguinem reiectans* pater interibit.» L. VII. c. 20. §. 11: «Sed et si Mars et Saturnus diametra se radiatione respiciant, *sanguinem reiectantes* efficiunt.» L. VII. c. 23. §. 4: «aut cruditate aut phthisi aut nigro felle aut *sanguinis reiectione* . . . faciet interire.»)

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1895. p. 12.

LXXX.

L. IV. c. 19. §. 6. agitur de Saturno genituræ domino :

«Si vero in Martis finibus fuerit vel in domo Martis vel in domo Lunæ fuerit inventus (sc. Saturnus), faciet tristes laboriosos sordidos humiles ingloriosos et qui adsiduis lugubris *tristitia* . . . sordidentur.» Cf. l. III. 6. §. 25 : «In duodecimo loco Venus ab horoscopo constituta si in nocturna genitura sic fuerit inventa, faciet mulierum causa *assiduo tristitiæ dolore* cruciari.»

Scribendum est igitur : «qui adsiduis lugubris *tristitiæ doloribus* sordidentur.»¹⁾

LXXXI.

L. IV. c. 19. §. 9 :

«Si Iuppiter dominus genituræ fuerit, facit homines magni animi magna appetentes et quibus fides semper habeatur et qui ad magnos actus semper *inflentur* et qui plus sibi dent, quam patrimonii vel potentiae facultas exposcat, imperiosos et in omnibus actibus suis nobiles gloriosos.»

Pro inepto *inflentur* scribendum videtur *impellantur*; origo mendæ ex corrupto *implantur*. Cf. l. V. præf. §. 4 : «ad istam nos interpretationem nescioquod *impulit* numen;» l. VIII. c. 10. §. 2 : «quos *ad* omne convicium incautus sermo semper *impellat*;» l. VI. c. 30. §. 15 : «viros vero *ad* omnia vitia libidinum semper *impellit*.»

LXXXII.

L. IV. c. 19. §. 17 :

«Si Venus domina genituræ fuerit effecta, facit homines delectabiles lætos *vocabiles*, adsiduo lusu vacantes, amabiles gratos venustos amatores libidinosos pios iustos et apud quos integra et incorrupta amicitiae necessitudo permaneat.»

Corruptum est *vocabiles*; scribendum fortasse : *affabiles*, quod et præcedentibus et sequentibus epithetis optime respondere videtur. Cf. Cic. De off. I. 31 : «Cum in omni sermone omnibus

¹⁾ Cf. *Egyetemes Philologiai Közöny*, ann. 1895. p. 365.

affabilem se esse vellet ; Corn. Nep. Alcib. I. : «*affabilis, blandus* ;» Cic. De off. II. 14 : «*Difficile dictu est, quantopere conciliet animos hominum comitas affabilitasque sermonis.*»

LXXXIII.

L. IV. c. 19. §. 22. agitur de Venere genituræ domina :

«*Quodsi sic Venere collocata Mercurius aut in domo sua aut in finibus suis aut in altitudine sua aut in domo Veneris aut in finibus Veneris fuerit inventus et sit in opportunis genituræ locis positus, faciet poetas, sed quorum carmina fulgido gratiæ splendore nobilitas ; si vero fuerit diurna genitura, decernit quidem nihilo minus paria, sed hæc omnia quantulacunque ratione debilitat.*»

Recentissimi editores pro *nobilitas* scribendum censent *nobilitantur* vel *nobilitentur*. Sed cf. l. IV. c. 14. §. 16 : «*Alios oratores facit, sed affluentia sermonis ornatos ;*¹⁾ *alios poetas facit et eos divinorum carminum auctoritate nobilitat.*»

Scribamus igitur etiam hoc loco : *nobilitat*²⁾ (sc. Venus poetarum carmina), quod proxime accedit ad codicum scripturam, Ceterum cf. verba, quæ corruptelam statim sequuntur : «*Si vero fuerit diurna genitura, decernit quidem nihilo minus paria, sed hæc omnia quantulacunque ratione debilitat*» sc. Venus. Ut igitur hoc loco non *debilitantur*, sed *debilitat* codices exhibent, ita etiam supra activa verbi forma restituenda est.

LXXXIV.

L. IV. c. 19. §. 29. agitur de Mercurio, genituræ domino :

«*Faciet etiam magistros aut grammaticæ artis aut oratoriæ aut philosopharum litterarum interpretes ac magistros et qui omnia negotiationis officia facili ratione pertractent, accipientes pariter ac exhibentes fidele commercium. Erunt sane in omni negotiatione solliciti, utiles et qui substantiæ facultates suis viribus colligant, patres familiæ ab omni luxuriarum sepositi voluptate,*